Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 102 Дзержинского района Волгограда»

П Р И К А З

 от «29» августа 2025                                                                                                           № 207

О внесении изменений

в основные образовательные программы

НОО, ООО, СОО МОУ СШ № 102

На основании:

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ.

Приказов Министерства просвещения Российской Федерации:

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования»: от 31.05.2021 №286 (с изменениями от  18.07.2022 № 569);

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования»: от 31 мая 2021 г. № 287 (с изменениями от  18.07.2022 N 568)

 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарт среднего

общего образования»: от 17 мая 2012 г. № 413 (с изменениями от 12 августа 2022 г. №

732);

«Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего

образования»: от 16 ноября 2022 г № 992 (с изменениями от 18.05.2023 № 372);

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования»: от 16 ноября 2022 г. № 993 (с изменениями от 18.05.2023 № 370);

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования»: от 23 ноября 2022 г. № 1014» (с изменениями от 18.05.2023 № 371)

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования»: от

09.10.2024 № 704;

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования»: от 18 июня 2025 г.  467;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основные образовательные программы НОО, ООО, СОО.

2. С 2025/2026 учебного года ввести единую основную образовательную программу на

уровнях: НОО, ООО, СОО (Приложение  № 1).

3.  Любушкину А.А., ответственному за размещение информации на официальном сайте

МОУ СШ № 102, опубликовать данный приказ и приложения к нему на официальном

сайте МОУ СШ № 102 в срок до 20.09.2025г.

2. Контроль за  исполнением  настоящего приказа возложить на Алексееву С.П., Костенко

Е.А., заместителей директора школы по УВР, Усачеву И.Н., заместителя директора школы

по ВР.

Директор школы                            Н.Ю.Розонова

С приказом ознакомлены: _____________________      Костенко Е.А.     29.08.2025

                                                                        подпись                         расшифровка подписи      дата

_____________________      Алексеева С.П.     29.08.2025

         подпись                         расшифровка подписи      дата
_____________________      Усачева И.Н.     29.08.2025

         подпись                         расшифровка подписи      дата

_____________________      Любушкин А.А.     29.08.2025

         подпись                         расшифровка подписи      дата

Исполнитель: заместитель директора школы по УВР Е.А.Костенко тел. 539 443

Приложение № 1

Изменения  НОО  ООО  СОО

Общий  объем

аудиторной работы

обучающихся на

уровень

образования

Возможность

реализации

трехгодичного срока

обучения (пп 17.5)

Не менее 5338 часов

(ранее не менее 5058

часов)

Не менее 2312 часов

(ранее не менее 2170)

Внутренняя оценка

качества
Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки

результатов обучения с целью оценки уровня достижения предметных и  (или)

метапредметных результатов.

Составляет 1 урок (не

более 45 мин),

контрольные работы

проводятся, начиная со

2 класса

Составляет  от  одного до двух уроков (не более 45

мин каждый)

Оценочные

процедуры
Объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур,

не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на

изучение данного учебного предмета в данном классе и учебном году.

Практические

работы

 Длительность практической работы, являющейся

формой организации учебного процесса,

направленной на выработку у обучающихся

практических умений, включая лабораторные,

интерактивные, и иные работы и не являющиеся

формой контроля, составляет 1 урок (не более 45

мин)

Домашнее задание

Домашнее задание на следующий урок рекомендуется задавать на текущем

уроке, при наличии электронного журнала дублировать в нем задание,

требующие длительной подготовки (например подготовка доклада, реферата)

оформление презентации, заучивание стихотворений), рекомендуется

предоставлять достаточное количество времени

Учебные планы

Изменено общее

количество часов и

максимально

допустимая нагрузка в 1

классе (с учетом 16

часов в сентябре-

октябре)

Изменено количество

часов по истории и

обществознанию

Перечень

элементов

содержания,

проверяемых на

ОГЭ и  ЕГЭ по

учебному предмету

 Программы

синхронизированы с

основным

государственным

экзаменом: по каждому

учебному предмету указан

перечень элементов

содержания, проверяемых

на ОГЭ

Программы

синхронизированы с

единым государственным

экзаменом: по каждому

учебному предмету указан

перечень элементов

содержания, проверяемых

на ЕГЭ.